ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 26 сентября 2023 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Мамонтовой О.А., 

при секретаре Степанидиной Я.Ф. Сова К.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Пантелеева Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гриценко Э.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в порядке ст.91-92 УПК РФ задержан 23.03.2023, согласно рапорта на л.д. 6 - 22.03.2023, 25.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, 22.05.2023 мера пресечения изменена на запрет определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории Свердловской области, достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания в виде уголовной ответственности, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере потенциальным потребителям на территории г. Екатеринбурга.

Реализуя вышеуказанный умысел, в период времени с начала февраля 2023 года до 14 часов 15 минут 22.03.2023 ФИО1, находящийся в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, действуя умышленно, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи своего сотового телефона марки «iPhone XS», подыскал в сети «Интернет» на сайте «Mega» в интернет-магазине «Село Зеленое» неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, под псевдонимами «Sky», «Ostin», «Rakurs», с которыми вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Неустановленные следствием лица, действуя умышленно и согласованно с ФИО1 разработали план преступной деятельности, распределив преступные роли в его совершении, согласно которого неустановленные следствием лица, должны были незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере, после чего сообщить ФИО1 место нахождения тайника с наркотическим средством, с целью его последующего совместного незаконного сбыта потенциальным приобретателям меньшими частями на территории г. Екатеринбурга. ФИО1, действуя согласно достигнутой договоренности, должен был изымать наркотические средства из специально оборудованных тайников, расфасовывать их и размещать в другие тайники для хранения, фотографируя места нахождения тайников с наркотическими средствами при помощи своего сотового телефона марки «iPhone XS» для дальнейшего размещения информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами и фотографии данных тайников в интернет-магазине «Село Зеленое» на сайте «Mega», посредством сети «Интернет». Неустановленные следствием лица, согласно распределенным преступным ролям, действуя совместно и согласованно с ФИО1 должны были произвести оплату за выполненную ФИО1 работу, а именно за незаконный сбыт наркотических средств.

С целью реализации совместного преступного умысла в период времени с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными следствием лицами, согласно своей распределенной преступной роли, в неустановленном месте Свердловской области приобрел электронные весы, пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту черного цвета, магниты, с целью фасовки и использования их в качестве упаковки для свертков с наркотическими средствами для последующего помещения их в тайники.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, ФИО1, согласно своей распределенной преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами в период времени с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте г. Екатеринбурга, связался при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone XS», с неустановленными следствием лицами, одно из которых в указанный период времени прислало сообщение с указанием места расположения и фотоизображения тайника с партией наркотического средства в значительном размере для дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь ФИО1, обладая достоверной информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством в значительном размере, в период времени с начала февраля 2023 года до 14 часов 15 минут 22.03.2023 года, прибыл на участок местности по ул. ФИО4, по координатам 56.8209, 60.53878, где в корне дерева обнаружил тайник с веществом, которое является наркотическим средством — Каннабис (марихуана), общей массой не менее 7,55 гр., которое поднял, тем самым незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта потенциальным потребителям на территории г. Екатеринбурга.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла с неустановленными лицами, в период времени с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023 ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовал указанное наркотическое средство не менее чем в 8 пакетов типа «зип-лок», массами 0,96 гр., 0,92 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0.95 гр., 0.95 гр., 0.89 гр., а всего общей массой не менее 7,55 гр., каждый из которых обернул фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в два их которых поместил магниты, которые ФИО1 продолжил незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла в период времени с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023 ФИО1 согласно своей распределенной преступной роли, оборудовал «тайник» с веществом, которое является наркотическим средством – Каннабис (марихуана) по следующим адресам:

- на участке местности на расстоянии около 4 м от подъезда № 4 дома № 26 по ул. Опалихинская по координатам: 56.853883, 60.566466 в покрышке, массой 0,96 гр.; 

- на участке местности около арки вдоль подъезда № 9 дома № 18 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856948, 60.564425 под камнем, массой 0,92 гр.;

- на участке местности около подъезда № 4 дома № 16 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856548, 60.561081 под лестницей подъезда, массой 0,96 гр.;

- на участке местности около подъезда № 13 дома № 12 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856815, 60.560137 в снегу около забора, массой 0,95 гр.;

- на участке местности между подъездами № 4 и № 5 около дома № 32 по ул. Металлургов по координатам: 56.827959, 60.540050 около куста дерева, массой 0,97 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 4 дома № 38 по ул. Металлургов по координатам: 56.828575, 60.536800 у бетонного основания подъезда, массой 0,95 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 1 дома № 42 по ул. Металлургов по координатам: 56.828271, 60.535545 в покрышке, массой 0,95 гр.; 

- на участке местности около подъезда № 4 дома № 36 по ул. ФИО4 по координатам: 56.832500, 60.540821 в бетонной поверхности, массой 0,89 гр.

Каждый из оборудованных «тайников» ФИО1 сфотографировал, чтобы в последующем разместить фотоизображения с описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами в интернет-магазине «Село Зеленое» на сайте «Mega», посредством сети «Интернет» с целью дальнейшей реализации наркотического средства потенциальным потребителям на территории г. Екатеринбурга.

22.03.2023 около 14:15 сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств около 

<

адрес> задержан ФИО1

22.03.2023 в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии около 4 м от подъезда № 4 дома № 26 по ул. Опалихинская по координатам: 56.853883, 60.566466 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,96 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 9 дома № 18 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856948, 60.564425 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,92 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 4 дома № 16 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856548, 60.561081 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,96 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 13 дома № 12 по ул. ФИО3 по координатам: 56.856815, 60.560137 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился металл серебристого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 21 часов 58 минут до 22 часов 08 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности между подъездами № 4 и № 5 дома № 32 по ул. Металлургов в по координатам: 56.827959, 60.540050, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,97 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 4 дома № 38 по ул. Металлургов по координатам: 56.828575, 60.536800, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 1 дома № 42 по ул. Металлургов по координатам: 56.828271, 60.535545 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,95 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

22.03.2023 в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности около подъезда № 4 дома № 36 по ул. ФИО4 по координатам: 56.832500, 60.540821 обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находился металл серебристого цвета типа «магнит» и пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застежкой типа «зип-лок», с аналогичным пакетом внутри, содержащим вещество растительного происхождения зеленого цвета, с пряным запахом растения Конопля, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой 0,89 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1 согласно своей распределенной преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вещество, которое согласно справки о предварительном исследовании № 1178 от 23.03.2023 года и заключению эксперта № 2029 от 06.04.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) общей массой 7,55 гр., которая согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Однако ФИО1 и неустановленные лица довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования видно, что в феврале – марте 2023 года у него возникли финансовые трудности, связанные с долгами, в связи с чем у него возник преступный умысел на трудоустройство в качестве курьера по распространению наркотических средств. В интернет-магазине «Село Зеленое» он связался с куратором, внес залог в размере 3 000 рублей. В его обязанности входило получение крупной партии наркотического средства, его расфасовка на мелкие свертки, оборудование с ними тайников на территории г. Екатеринбурга. За одну закладку он получал денежные средства в размере 750 рублей. В очередной раз, 21.03.2023, получив координаты места расположения партии с наркотическим средством марихуаной, массой 13 грамм, он в этот же день поднял закладку. Находясь дома, он расфасовал наркотик по 1 грамму в 13 пакетиков, после чего оборудовал тайники на территории Верх-Исетского района г. Екатеринбурга, сведения о них направил неизвестному в приложении. Однако в тот день он разложил не все свертки, и 22.03.2023 он направился оборудовать тайники с оставшимися свертками, однако после того, как разложил их, был задержан. Сотрудникам полиции он добровольно сообщил пароль от сотового телефона, в котором содержалась переписка с неизвестным, содержащая сведения о месте нахождения партии с наркотическим средством, места оборудованных им тайников, также сообщил сведения об ином соучастнике преступной деятельности, написал явку с повинной. В отделе полиции в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят принадлежащий ему телефон. После осмотра сотового телефона в его присутствии с участием понятых сотрудники полиции проводили осмотр места происшествия, в ходе которых из оборудованных им тайников были изъяты наркотические средства. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 122-27, 38-41, 97-99)

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и указал, что толкнуло его на совершение противоправных действий тяжелое материальное положение, связанное с наличием просроченных кредитов. В настоящее время он все осознал, начал принимать участие в благотворительной деятельности, наркотические средства не употребляет. Также оказывал содействие органам следствия в расследовании и раскрытии не только данного преступления, но и указал на лицо, также занимающееся сбытом наркотических средств. По его информации данное лицо было задержано, возбуждено уголовное дело. 

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, суд находит их последовательными, в полном объеме согласующимися с показаниями свидетелей и исследованными материалами дела по всем юридически значимым обстоятельствам. Оснований для самооговора в судебном заседании не установлено. Допрос ФИО1 производился в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против себя.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности показаниями свидетелей.

Так, свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что в марте 2023 года в вечернее время в период с 22 до 23 часов она находилась на 

<

адрес>, к ней подошел сотрудник полиции, представился, попросил поучаствовать в качестве понятого, она согласилась. В ее присутствии и присутствии второго понятого из ступней 4 подъезда, расположенного на 

<

адрес>, недалеко от магазина «Монетка» был обнаружен небольшой сверток цвет не помнит. Сверток был упакован в конверт, на котором расписались понятые. В ходе проведения осмотра места происшествия также принимал участие задержанный, который стоял в стороне, разговаривал с сотрудниками полиции. 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной на стадии следствия Свидетель №2 показала, что 22.03.2022 около 22 часов 30 минут она находилась на прогулке около магазина «Монетка» на ул. Крауля по адресу: ул. Крауля, 80, двигаясь в сторону дома, к ней подошел неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, предложить побыть понятой при осмотре места происшествия, она согласилась. Вместе с мужчиной они прошли в сторону дома по ул.ФИО4, 36, к 4 подъезду, где уже стояла группа людей, среди которых были сотрудники полициии ранее неизвестный ей молодой человек. Второй понятой был уже на месте, а ранее неизвестный молодой человек представился как ФИО1, был одет в черную куртку. Указанный молодой человек указал сотрудникам полиции на участок местности, в котором находилась закладка с наркотическим средством, которую он ранее туда заложил. Сотрудники полиции стали осматривать место происшествия, а именно: подъезд №4, где под плитой порога подъезда был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Указанный сверток был упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью сотрудников полиции. После чего совместно со вторым понятым расписались на конверте. Потом она с сыном пошли в сторону дома. (том 1 л.д. 215-216). 

Оглашенные показания свидетель подтвердила, указав на их правильность, уточнила, что события происходили в 2023 году, на момент допроса не помнила, указывал ли молодой человек на участок местности, возможно он это сделал до ее прихода. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 22.03.2023 после 21 часа он вышел на улицу, к нему подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого, он согласился, они прошли на ул.ФИО3, на месте были два сотрудника полиции и задержанный. В его присутствии и присутствии второго понятого из-под камня был обнаружен и изъят сверток в изоленте, упакован в конверт, на котором понятые поставили свои подписи. 

В судебном заседании свидетелю на обозрение представлен протокол осмотра места происшествия, расположенный в томе 1 на л.д. 127-129, свидетель указал на свою подпись под №, пояснил, что фотография участка местности соответствует действительности. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 22.03.2023 в вечернее время он возвращался с работы по ул.Металлургов, 42, к нему обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился, прошел к подъезду №1 дома №42, расположенного на ул. Металлургов. В его присутствии и присутствии второго понятого был изъят сверток, обмотанный в черную изоленту, расположенной под клумбой из покрышки. Сверток поместили в конверт, конверт опечатали, на конверте понятые поставили свои подписи. При нем никто не указывал на месторасположение закладки. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 22.03.2023 около 20 часов 30 минут она вышла из подъезда, увидела группу людей, среди которой были сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции подошёл к ней, представился и попросил побыть понятым, она согласилась. Когда она подошла к группе людей, то увидела ранее неизвестного ей молодого человека, который представился как ФИО1, который был одет в темную одежду. Через пару минут подошла девушка, которую попросили побыть второй понятой. Молодой человек стал указывать сотрудникам полиции на участок местности около подъезда, где он ранее заложил наркотическое вещество. Сотрудники полиции стали осматривать место, на которое указал молодой человек ФИО1 и в одной из покрышек по адресу: ул. Опалихинская, 26, подъезд 4, обнаружили сверток в изоленте черного цвета. Вышеуказанный сверток был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен подписями понятых. (том 1 л.д.218 - 220). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 22.03.2023 около 21 часа 30 минут он находился по адресу: ул. ФИО3 12, к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого при изъятии наркотических веществ, он согласился, они пошли в сторону 13 подъезда указанного дома, на месте он увидел группу людей, среди которой находились сотрудники полиции и ранее ему неизвестный человек. Через пару минут к ним подошла неизвестная женщина, которая стала второй понятой. Сотрудники полиции объяснили им, что сейчас они будут участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Ранее неизвестный молодой человек представился как ФИО1, который указал на участок местности, в котором находилась закладка с наркотическим веществом, которую он ранее заложил туда. После чего сотрудники полиции стали осматривать место происшествия, а именно: вдоль зеленого забора, который расположен вблизи подъезда № 13 обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который в дальнейшем был изъят и упакован в белый бумажный конверт и опечатан печатью сотрудников полиции. Дальше они расписались на конверте и в протоколе осмотра места происшествия, после чего разошлись. (том 1 л.д.232 - 235). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 22.03.2023 года в 21 час 10 минут она с подругой находились на прогулке по адресу: ул. ФИО3, 12, в какой-то момент к ним подошёл сотрудник полиции представился и попросил поучаствовать в качестве понятых, они согласились и она прошла за сотрудником полиции. Когда она подошла к 4 подъезду по адресу: ул. ФИО3, 16, то увидела сотрудников полиции и неизвестного молодого человека, который представился ФИО1 Молодой человек начал указывать на участок местности, где ранее заложил наркотические вещества. Сотрудники полиции стали производить осмотр места происшествия, а именно под ступенями 4 подъезда по адресу: ул. ФИО3 16 был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Указанный сверток был изъят и упакован сотрудниками полиции, после чего они с другим понятым подписали его. На него указал ФИО1 После она ушла домой. (том 1 л.д.228 - 231).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что 22.03.2023 в вечернее время она направлялась домой, к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил поучаствовать в качестве понятой, она согласилась, они прошли в сторону подъезда, у которого стояла группа людей, в том числе сотрудники полиции. Также принимала участие еще одна женщина, в качестве понятой. В ее присутствии около подъезда из снега достали сверток черного или коричневого цвета, поместили в конверт, она и вторая понятая на конверте поставили свои подписи. Сверток был не сразу найден, сначала искали у другого подъезда. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного в УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в отдел поступила информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки информации было организовано наблюдение в отношении ФИО1 Прибыв по месту проживания ФИО1 по ул. Татищева, спустя какое-то время ФИО1 вышел из дома, сел в свой автомобиль, после чего они проследовали за ним, по пути ФИО1 несколько раз останавливался, заходил во дворы. Когда ФИО1 вернулся на автомобиле к дому, они задержали его, доставили в отдел на ФИО2. В отделе у ФИО1 были отобраны объяснения, проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон. Пароль от телефона Леонов добровольно сообщил сотрудникам. В телефоне была обнаружена переписка, содержащая координаты участков местности. Далее с участием ФИО1 и в присутствии понятых был проведен осмотр участков местности, в ходе которых были изъяты свертки с веществом внутри. В ходе проведения осмотра Леонов добровольно указывал на участки местности, где оборудовал тайники, тем самым активно способствовал раскрытию преступления. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что последний состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в УНК ГУ МВД России по Свердловской области была информация, о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических веществ на территории города Екатеринбурга. 22.03.2023 было принято решение о проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 После 10 часов 00 минут они совместно с коллегой ФИО6 отправились на адрес: по 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживал ФИО1 Когда они прибыли на адрес, то припарковали автомобиль и стали ожидать его напротив подъезда. Через какое-то время из подъезда вышел ФИО1 и сел в свой автомобиль марки «Митсубиси Лансер», гос номер не запомнил, и поехал на нём. Они поехали за ним. Пока он ехал по Верх-Исетскому району, он останавливался на некоторых улицах более двух раз и выходил из автомобиля. Куда-то выходил, заходил за дома, не было возможности вплотную держать за ним наблюдения. В последствие он возвращался в свой автомобиль. После 12 часов 00 минут от поехал в сторону своего дома, а они проследовали за ним. 22.03.2023 в 14 часов 15 минут было принято решение задержать ФИО1 Когда он вышел из автомобиля и пошёл в сторону подъезда, они с сотрудником полиции ФИО6 вышли из своего автомобиля и направились к ФИО1 Подошли к ФИО1, представились и показали свои удостоверения, объяснили ему, что он подозревается в покушении на сбыт наркотических веществ. ФИО1 стал нервничать, дрожать и речь стала его невнятной, было принято надеть на него наручники и провести его в автомобиль. После этого они поехали в отдел по адресу: 

<

адрес>. В ходе опроса ФИО1 предоставил логин и пароль от аккаунта. Они ему сообщили, что он задержан по подозрению в распространении наркотических средств, в последствии было принято решение, изъят мобильный телефон. В присутствии двух понятых был изъят мобильный телефон, а так же банковская карта. В последствие пароль от входа в телефон был предоставлен на добровольной основе. В дальнейшем был произведен осмотр сотового телефона марки «IPhone XS», внутри которого были обнаружены фотографии, на которых изображены места закладок, которые ранее ФИО1 раскладывал. В дальнейшем ФИО1 согласился сотрудничать с сотрудниками полиции, готов был показать места закладок. (том 1 л.д. 236 - 237). 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Свидетель №8 подтвердил, указав на их правильность. В настоящее время не смог точно указать время, дату событий и адреса обнаруженных закладок, так как прошло достаточно времени, подобные задержания случаются часто.

Вина подсудимого также подтверждается совокупностью письменных материалов уголовного дела, исследованных на стадии судебного следствия. 

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП №9 УМВД России по Свердловской области, 22.03.2023 в 14:15 в отдел поступила информация о задержании ФИО1 по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. (том 1 л.д. 5). 

В рапорте об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №8 указаны обстоятельства проведения 22.03.2023 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, его задержания, проведения личного досмотра. Изложенные в рапорте сведения аналогичны данным в судебном заседании показаниям свидетеля. (том 1 л.д. 6).

Согласно протокола личного досмотра, 22.03.2023 у ФИО1 в присутствии понятых обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «IPhone XS» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 (том 1 л.д. 11 - 12). В последствии банковская карта и сотовый телефоны были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу. (том 1 л.д. 197-198, 199). 

Согласно протокола исследования предметов и документов от 22.03.2023, осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В телефоне имеется переписка на маркетплейсе Mega, с неизвестными под никами «Ostin», «Rakurs», «Only123331» и «Sky», содержащая сведения о получении мастер-клада 21.03.2023 по координатам 56.8209, 60.53878, о необходимости его расфасовки, оборудовании тайников в инкриминируемый период времени по координатам 56.856815, 60.560137, 56.853883, 60.564666, 56.856948, 50.564425 с веществом - марихуана. (том 1 л.д. 16 - 108).

Согласно протокола исследования предметов и документов, вновь осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в папке «Фото» имеется 9 фотографий сделанных 22.03.2023. На 5 фотографиях изображены участки местности, 4 фотографии представляют собой скриншоты экрана мобильного телефона, на которых имеются GPS – координаты: 56.827959, 60.540050, 56.828575, 60.536800, 56.828271, 60.535545, 56.832500, 60.540821. (том 1 л.д. 109 - 122). 

Согласно протокола осмотра предметов от 18.04.2023, следователем вновь произведен осмотр сотового телефона марки «IPhone XS», зафиксированы аналогичные сведения, содержащие координаты участков местности. (том 1 л.д. 190 - 195). Сотовый телефон признан вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д.195).

Согласно осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут по адресу: ул. Опалихинская, 26, 4 метрах от подъезда №4 в покрышке обнаружен сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56.853 883, 60.566 466. (том 1 л.д. 124 - 126).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 21 часов 10 минут до 21 часов 19 минут по адресу: ул. ФИО3, 18, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56.856 948, 60.564 425. (том 1 л.д. 127 - 129).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут по адресу: ул. ФИО3, 16, при осмотре под лестницей, ведущей в подъезд № 4, под первой ступенькой слева от выхода, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56. 856 548, 60.561081. (том 1 л.д. 130 - 132).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 21 часов 40 минут до 21 часов 50 минут по адресу: ул. ФИО3, 12, около двух метров от подъезда 13 обнаружен и изъят сверток черного цвета в изоленте координаты: 56. 856 815, 60. 560 137. (том 1 л.д. 133 - 135).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 21 часов 58 минут до 22 часов 08 минут по адресу: ул. Металлургов, 32, между 4 и 5 подъездами под снежным покровом обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56. 827 959, 60.540 050. (том 1 л.д. 136 - 138).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут по адресу: ул. Металлургов, 38, вблизи подъезда 4 у входа под бетонным основанием обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56. 828 575, 60.536 800. (том 1 л.д. 139 - 141).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 22 часов 23 минут до 22 часов 33 минут по адресу: ул. Металлургов, 42, вблизи 1 подъезда, под синей покрышкой обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты: 56.828 271, 60.535 545. (том 1 л.д. 142 - 144).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 22.03.2023 в 22 часов 38 минут до 22 часов 48 минут по адресу: ул. ФИО4, 36, у 4 подъезда под ковриком, расположенным на бетонной поверхности, в щели обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, координаты 56.832 500, 60.540 821. (том 1 л.д. 145 -147).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 23.03.2023 в 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра изъяты пакет с пакетами «зип-лок», магниты, 2 мотка изоляционной ленты черного цвета. (том 1 л.д. 148 - 152). Указанные предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (том 1 л.д. 187 - 188, 189, 200-201, 202, 203-204, 204). 

Согласно справке о предварительном исследовании №1178 от 23.03.2023 и заключению эксперта №2029 от 06.04.2023, изъятые в ходе осмотра мест происшествия свертки являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список 1 «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде составила 0,96 г., 0,92 г., 0,96 г, 0,95 г.,0,97 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,89 г. – для объектов №№ 1-8 соответственно. (том 1 л.д.154 - 156, 162-170). Поступившие с экспертизы 8 конвертов были осмотрены, наркотическое средство признано вещественным доказательством по делу. (том 1 л.д.173 - 183, 184).

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства причастности подсудимого ФИО1 к инкриминируемому деянию получены без нарушения норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо оснований не доверять исследованным доказательствам у суда не имеется, существенных нарушений, влекущих признание доказательств незаконными и недопустимыми, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Проверив и оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное и объективное подтверждение. При этом преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Как установлено в судебном заседании с начала февраля 2023 года до 14:15 22.03.2023 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. Реализуя указанный умысел, ФИО1, трудоустроившись в интернет-магазин по продаже наркотических средств, получил от неустановленного лица сведения о месте расположения крупной партии, в указанный период времени обнаружил тайник с наркотическим средством, расфасовал наркотическое средство в не менее чем 8 свертков, с которыми в последствии оборудовал тайники на территории Верх-Исетского района г. Екатеринбурга.

Показания ФИО1 в судебном заседании об обстоятельствах совершения им преступления, суд признает достоверными и берет в основу приговора в совокупности с другими исследованными доказательствами. Показания свидетелей носят последовательный характер, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Как оперативный сотрудник, так и свидетели, участвовавшие в качестве понятых при обследовании участков местности и изъятии наркотических средств, указывали, что все действия совершены были в соответствии с требованиями закона. Показания всех свидетелей дополняют и подтверждают показания подсудимого, в связи с чем, суд расценивает их как достоверные.

Об умысле ФИО1 именно на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют не только его собственные показания, данные в судебном заседании, но и наличие в его сотовом телефоне переписки с неизвестным лицом, фотографий участков местности с указанием координат их расположения. Наркотические средства были изъяты из тайников по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО1, о чем поясняли подсудимый и свидетель Свидетель №8. Кроме того, по месту проживания ФИО1 были изъяты пакетики типа «зип-лок», магниты, электронные весы, 2 мотка черной изоленты, то есть предметы, необходимые для расфасовки наркотического средства и оборудования с ним тайников. ФИО1 в судебном заседании также указал, что изъятые предметы служили орудием совершения преступления. При этом, цвет изъятой у ФИО1 изоленты идентичен цвету свертков, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании и следует из договоренности подсудимого с неизвестным лицом о совершении согласованных действий, направленных на достижение единой цели - создание условий для сбыта наркотического средства. Распределив между собой роли, действуя слаженно и согласованно, неизвестное лицо поставило в тайник наркотическое средство, которое впоследствии забрал подсудимый, оборудовал с ним не менее 8 тайников. Координаты места расположения тайников по адресам Опалихинская, 26, ФИО3 12 и 18 ФИО1 направил неизвестному, однако в сотовом телефоне ФИО1 также были обнаружены фотоизображения с координатами тайников, оборудованных по адресам: ФИО3, 16, Металлургов, 32, 38, 42, ФИО4 36. Как пояснил подсудимый в судебном заседании, направить фотоизображения 5 тайников он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак незаконного оборота наркотического средства в значительном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку общая масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества - каннабиса (марихуана), включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) составила 7,55 гр. на момент предварительного исследования, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Нашел в судебном заседании свое подтверждение и квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Постановления Правительства РФ от 10.09.2007 № 575 «Об утверждении правил оказания телематических услуг связи», электронной или информационно-телекоммуникационной является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, радиостанций, компьютеров и электронных терминалов перевода денежных средств. Подсудимый пояснил, что для связи с неустановленными следствием лицами использовал сотовый телефон марки «iPhone XS», связь поддерживал на сайте «Mega», возможность выхода на который возможна только с использованием сети «Интернет». Именно на указанном сайте подсудимый получил сведения о месте расположения тайника с крупной партией (мастер-клада), которую впоследствии поднял. Все сделанные фотографии оборудованных не менее 8 тайников подсудимый намеревался направить неизвестному также посредством сети «Интернет», о чем пояснил в судебном заседании. Это же следует и из материалов уголовного дела, протокола осмотра сотового телефона ФИО1 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет высшее образование, социально адаптирован, занят трудовой деятельностью, ранее к уголовной ответственности не привлекался, совершил впервые особо тяжкое преступление, является лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает данную и поддержанную в судебном заседании явку с повинной, а также в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений данные объяснения, последовательные и признательные показания ФИО1 об обстоятельствах произошедшего, положенные в дальнейшем в основу обвинения, добровольное сообщение пароля для доступа к телефону и к учетной записи, в которых содержалась интересующая следствие информация, оказание содействия в поиске и изъятии закладок с наркотическими средствами, предоставление сведений об иных лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по результатам проверки которых возбуждено иное уголовное дело. 

Вопреки доводам защиты, оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства, в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не усматривает. Как пояснил подсудимый в судебном заседании, тяжелые жизненные обстоятельства вызваны финансовыми затруднениями, связанными с наличием кредитных обязательств, которые он не имел возможности исполнить. Вместе с тем, подсудимый, будучи трудоспособным, имеющим высшее юридическое образование, имел возможность трудоустроиться, получать легальный доход,то есть законным способом исправить свое финансовое положение. Более того, он арендовал в г. Екатеринбурге жилое помещение, которое самостоятельно оплачивал, детей и иных иждивенцев, которых он обязан был содержать, не имел. Указанные обстоятельства в совокупности, не могут быть признаны тяжелыми жизненными обстоятельствами, толкнувшими ФИО1 на совершение особо тяжкого преступления. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 вины, искреннее раскаяние в содеянном, осознание пагубного воздействия наркотических средств на здоровье человека, положительно характеризующий материал как с места жительства, так и с места работы, занятие благотворительной деятельностью, направленной на борьбу с наркотическими средствами, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, страдающих тяжкими заболеваниями, оказание помощи родственникам. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

С учетом степени осуществления преступного намерения, суд при назначении наказания применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку отягчающих обстоятельств по делу не установлено, при назначении наказания суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом в результате применения указанных требований уголовного закона, подсудимому может быть назначено наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации без ссылки на ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного при его совершении, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ при определении вида и размера наказания, изменения категории преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

Принимая во внимание данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные как альтернативные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

В порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 задержан 23.03.2023, согласно рапорта на л.д.6 фактически задержан 22.03.2023, 25.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, 22.05.2023 мера пресечения изменена на запрет определенных действий. Указанный период с 22.03.2023 по 22.05.2023 включительно, а также с 26.09.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УК РФ, суд полагает, что:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,12 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу, хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

- сотовый телефон марки «IPhone XS», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу, как орудие совершения преступления, необходимо обратить в доход государства, поскольку именно с данного сотового телефона ФИО1 поддерживал связь с неустановленным лицом, получал сведения о месте расположения закладки с наркотическим средством, направлял координаты места расположения оборудованных тайников; 

- электронные весы, два мотка изоленты, магниты, пакеты типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу - суд полагает необходимым уничтожить; 

- банковскую карту на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть ФИО1 или его доверенному лицу. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 22.03.2023 по 22.05.2023 включительно, а также с 26.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,12 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу, хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

- сотовый телефон марки «IPhone XS», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу, как орудие совершения преступления, обратить в доход государства, 

- электронные весы, два мотка изоленты, магниты, пакеты типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу - уничтожить; 

- банковскую карту на имя ФИО1, хранящуюся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть ФИО1 или его доверенному лицу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей жалоб и представлений через Верх-Исетский районный суд города Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо копии апелляционного представления прокурора.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в отпечатанном на компьютере виде.

Председательствующий О.А. Мамонтова